
Sexta-feira, 18 DE MARÇO DE 201640 DIÁRIO OFICIAL Nº 33091

PORTARIA Nº 297/2016- DGPC/OD/DRF DE  16 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/99857, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 21 a 24/03/2016;
1. DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT: 57192814
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 940267

PORTARIA Nº 298/2016- DGPC/OD/DRF DE  16 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201698650, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 28 a
30/03/2016;
1. EPC - REINALDO NONATO RODRIGUES RIBEIRO - MAT: 
57191294
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50  
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 940271

PORTARIA Nº 299/2016- DGPC/OD/DRF DE  16 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/99760, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SOURE, a fi m de realizar 
APOIO A EVENTOS, no período
de 12 a 14/03/2016;
1. EPC - NAZARE DO SOCORRO RODRIGUES WANDERLEY 
HINVAITT - MAT: 57216208
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02 ( duas ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 270,00 ( duzentos e setenta reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 940272

PORTARIA Nº 279/2016- DGPC/OD/DRF DE  15 
DE MARÇO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/97846, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CASTANHAL, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 
12 a 13/03/2016;
1. AGMEC - HERNANI CASTRO DE FIGUEIREDO - MAT: 58963
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 

providencie o pagamento de 01 ( uma ) diária(s) do grupo  B , 
no valor de R$ 95,00 ( noventa e cinco reais ),  para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 940463

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
N° 08/2016- PCE/PP/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Piçarra, CNPJ 
n°01.612.163/0001-98.
OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no município de Piçarra/PA.
VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses, a contar de 17/03/2016 
à 17/03/2018.
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2016
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
PREFEITURA: Wagne Costa Machado
Prefeito Municipal de Piçarra/PA
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-Pa e 
Av. Araguaia,s/n° , Bairro: Centro, CEP: 68.575.000, Piçarra /Pa.

Protocolo 940545

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
N° 09/2016- PCE/PTS/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Terra Santa, 
CNPJ n°23.060.866/0001-93.
OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no município de Terra Santa/PA.
VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses, a contar de 17/03/2016 
à 17/03/2018.
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2016
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
PREFEITURA: Marcilio Costa Picanço
Prefeito Municipal de Terra Santa/PA
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-Pa e 
Rua Lauro Sodré, n° 527 , Bairro: Centro, CEP: 68.285.000, 
Terra Santa /Pa.

Protocolo 940590

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
N° 10/2016- PCE/PAP/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Aurora do Pará, 
CNPJ n° 83.267.989/0001-21.
OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no município de Aurora do Pará/PA.
VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses, a contar de 17/03/2016 
à 17/03/2018.
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2016
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
PREFEITURA: Jorge Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal de Aurora do Pará/PA
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-
Pa e Rua Raimunda M. Queiroz, s/n°, Bairro: Vl Nova, CEP: 
68.658.000, Aurora do Pará /Pa.

Protocolo 940595

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA
 N° 12/2016- PCE/PS/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Sapucaia, CNPJ 
n° 01.617.317/0001-34.
OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no município de Sapucaia.
VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses, a contar de 17/03/2016 
à 17/03/2018.
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2016
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
PREFEITURA: Marcos Venicios Gomes
Prefeito Municipal de Sapucaia/PA
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-
Pa e Rua Dália, n° 77, Bairro: Centro, CEP: 68.548.000, 
Sapucaia /Pa.

Protocolo 940624

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA 
N° 11/2016- PCE/PCP/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ n° 
00.368.105/0001-06 e a Prefeitura Municipal de Cachoeira do 
Piriá, CNPJ n° 01.612.360/0001-07.
OBJETO:Cooperação mútua entre as partes, com o objetivo de 
instalação e funcionamento de uma Seção de Identifi cação Civil 
(Expedição de carteira de identidade) e Criminal (Expedição de 
Antecedente Criminal) no município de Cachoeira do Piriá/PA.
VIGÊNCIA:24 (vinte e quatro) meses, a contar de 17/03/2016 
à 17/03/2018.
VALOR: xxxxxxxx
DOTAÇÃO: xxxxxxxx
FONTE DE RECURSO: xxxxxxxx
FORO: Belém-Pa
DATA DA ASSINATURA: 17/03/2016
ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
PREFEITURA: Maria Bernadete Bessa do Nascimento
Prefeita Municipal de Cachoeira do Piriá/PA
INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães 
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-Pa e 
Rua Getúlio Vargas, n° 534, Bairro: Centro, CEP: 68.617.000, 
Cachoeira do Piriá /Pa.

Protocolo 940628

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 088/16-GAB/DGCPCRC 
DE 17 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/54416;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
o profi ssional abaixo, para exercer o cargo conforme segue neste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.


